ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento n°.            /2022.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula votos de aplauso à empresa TV Correio da Paraíba pelos seus 30
anos de atuação.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta Casa formule
votos de aplauso à empresa TV Correio da Paraíba pelos seus 30 anos de atuação.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada à TV Correio da Paraíba.

Sala das Sessões, 23.11.2022.

Justificativa

       A TV Correio da Paraíba, afiliada à Record Tv e integra o Sistema Correio de
Comunicação. Com sede em João Pessoa-PB, celebra neste ano, três décadas. O
sinal da emissora foi ao ar pela primeira vez em 1º de dezembro de 1992. Quando a
TV era ainda filiada da rede bandeirantes. O sinal da emissora chegava apenas
alguns municípios do Estado. Em 1996 houve a expansão do sinal para o interior,
graças a instalação de uma repetidora, em Campina Grande.
A expansão da emissora e a relevância de sua programação para a população
paraibana se fortaleceram ainda mais quando a TV Correio passou a integrar a Rede
Record, em 1997.
Com o Slogan “Somos Como Você”, a TV Correio produz conteúdo genuinamente
local, voltado para o dia a dia dos paraibanos.

25.009